
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-245 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BENFANTE S.P.A. (C.B. 54675) 

DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI N. 39 TONNELLATE DI MATERIALE 

INGOMBRANTE DI RISULTA ASSIMILABILE ALL’URBANO PRODOTTO DAI VARI 

UFFICI COMUNALI E DALLE SCUOLE SITE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

GENOVA  PER UNA SPSEA COMPLESSIVA DI EURO  5.107,24 IVA 22% INCLUSA CIG 

ZEC1B32DA4 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016; 

- -il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

- la Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 2016/152.0.0/208 in data 12.8.2016 si  è  stabili-

to: 

-  di  procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 comma 9 

del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di individuare almeno 5 operatori economici da invitare ad una succes-

siva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per il servizio  

di  smaltimento  di  n.  39  tonnellate di  materiale ingombrante di  risulta assimilabile all’urbano  

prodotto  dai  vari  uffici  comunali  e dalle scuole site nel  territorio  comunale; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- di  pubblicare, al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra,  un avviso 

sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni, contenenti le principali informazioni in relazione al 

contratto da stipularsi ed il fac –simile di manifestazione di interesse per eventuali candidature; 

- di  approvare l’avviso di esplorazione del mercato ed il fac – simile per la manifestazione di inte-

resse, allegati costituenti parti integranti della presente determinazione 

- di dare atto che il Direttore della Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali ha già individuato 

il RUP nella persona del dr. Alessio Canepa, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;  

 

-si  è  prenotato   a Bilancio 2016 la somma complessiva di Euro 5.709,60 al Capitolo 1646 c.d.c. 

255 “Servizio acquisti-trasporto mobili ed attrezzature” p.d.c. 1.3.2.13.3. (trasporti, traslochi e fac-

chinaggio) codice SIOPE 1314 (servizi ausiliari e spese di pulizia) (IMPE. 2016.8767);  

 

Preso  atto    che, entro   il  termine di pubblicazione dell’avvivo esplorativo pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Genova per il periodo 1-15/09/2016 ha manifestato  interesse una sola 

ditta; 

 

Rilevato, conseguentemente che  con successiva determinazione dirigenziale n. 2016-

152.2.0.231 in data 15.9.2016 si  è stabilito: 

-di indire, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016, una procedura negoziata per 

il servizio  in oggetto; 

- di stabilire che l’aggiudicazione avvenga sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base dell’elemento prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) del D.Lgs. 

50/2016 ,in quanto procedura sotto soglia con caratteristiche standardizzate in relazione alla quale 

non si individuano elementi suscettibili di miglioramento in sede di gara; 

-di invitare alla procedura negoziata in oggetto oltre alla ditta che ha manifestato interessa altri 2 

soggetti, specializzati nel settore, individuati dal Settore Stazione Unica Appaltante a seguito 

di indagine di mercato; 

- di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 

contratto siano disciplinate dalla lettera d’invito che si approva con il presente provvedimento costi-

tuendone parte integrante; 

- di demandare a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio oggetto della presente de-

terminazione; 

 

Dato atto , come risulta dal  verbale di  gara in data 23.09.2016, conservato  agli  atti, che alla  re-

lativa  procedura negoziata: 

- sono state invitate tramite P.E.C.  n.3 ditte e precisamente: LA SCOPA MERAVIGLIANTE, 

ECOLEGNO GENOVA SRL e BENFANTE SPA. 

- entro  il termine di  scadenza fissato dai  documenti  di  gara,  pena l’esclusione,  ha presentato 

offerta solo la ditta BENFANTE SPA, che ha proposto la percentuale di  sconto  del  10,55% sul  

costo  di  Euro  120,00  a tonnellata oltre iva 22% corrispondente ad un totale per le n.  39 tonnel-

late da smaltire di  Euro 4.186,26 oltre Euro  920,98 per Iva 22%; 

 

Ritenuto pertanto di assegnare definitivamente il servizio  di  ritiro e smaltimento   di  n.  39  ton-

nellate di materiale ingombrante di  risulta assimilabile all’urbano  prodotto  dai  vari  uffici co-

munali  e dalle scuole site nel  territorio  del  Comune di Genova alla ditta  Benfante  S.P.A. (P.I: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

03083200109 e Cod. Benef.  54675) per una spesa complessiva di  Euro  5.107,24 Iva 22% com-

presa; 

 

Dato atto inoltre che essendo stata svolta una  procedura di gara affidata ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016 il Settore Stazione Unica Appaltante, in applicazione di  

quanto  previsto  dall’art. 32, coma 10, lettera b), del  D.Lgs.  50/2016, non dovrà attendere lo sca-

dere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedi-

mento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto che verrà  stipulato  secondo  le 

vigenti  disposizioni  di  legge in materia; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Dato  atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla ditta  Benfante  S.P.A. (P.I: 03083200109 

e Cod. Benef.  54675)  il servizio  di  ritiro e smaltimento   di  n.  39  tonnellate di materiale 

ingombrante di  risulta assimilabile all’urbano  prodotto  dai  vari  uffici comunali  e dalle 

scuole site nel  territorio  del  Comune di Genova per una spesa complessiva di  Euro  

5.107,24 Iva 22% compresa; 

 

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-

tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 

da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
 

 

3) di impegnare  l’importo complessivo di Euro 5.107,24 IVA 22% compresa prelevandola  

dall’IMPE 2016.8767 effettuata con determinazione dirigenziale n.  2016.152.2.0.208   al 

Capitolo 1646 c.d.c. 255 “Servizio acquisti-trasporto mobili ed attrezzature” p.d.c. 1.3.2.13.3. 

(trasporti, traslochi e facchinaggio) codice SIOPE 1314 (servizi ausiliari e spese di pulizia) 

(IMPE. 2016……), previo azzeramento  dell’Impe 2016.8767 (MIMPE 2016.8767.0001); 

 

 

4) di stabilire che  la Direzione Stazione Unica Appaltante (codice IPA M3BUMV) provvederà al-

la diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di richiesta di mandato 

Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al 

presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Contabilità, curando, 

altresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002; 

 

5) di dare atto che essendo stata svolta una  procedura di gara affidata ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016 il Settore Stazione Unica Appaltante, in applicazio-

ne di  quanto  previsto  dall’art. 32, coma 10, lettera b), del  D.Lgs.  50/2016, non dovrà at-

tendere lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunica-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

zioni del provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto che verrà  

stipulato  secondo  le vigenti  disposizioni  di  legge in materia; 
 

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 
 

8)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-

sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 

impegni del pnto del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

 

                               IL DIRIGENTE  

                (Dott. Alessio Canepa )  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


